113 As it has been remarked in the preceding note, according to LENEL, *Palingenesia*, I, c. 42 n. 21 (Alf.), the palingenetic original fragment would be so composed – at least in

elaboration of Quintus Mucius¹¹⁴ and reported in

its structure: [D. 34.8.2]: ‘*Quae in testamento scripta essent neque intellegerentur quid significarent, ea perinde sunt ac si scripta non essent: reliqua autem per se ipsa valent*’. [D. 35.1.27]: ‘*In testamento quidam scripserat, ut sibi monumentum ad exemplum eius, quod in via Salaria esset Publii Septimii Demetrii, fieret: nisi factum esset, heredes magna pecunia multare et cum id monumentum Publii Septimii Demetrii nullum repperiebatur, sed Publii Septimii Damae erat, ad quod exemplum suspicabatur eum qui testamentum fecerat monumentum sibi fieri voluisse, quaerebant heredes, cuiusmodi monumentum se facere oporteret et, si ob eam rem nullum monumentum fecissent, quia non repperirent, ad quod exemplum facerent, num poena tenerentur. Respondit, si intellegeretur, quod monumentum demonstrare voluisset, is qui testamentum fecisset, tametsi in scriptura mendum esset, tamen ad id, quod ille se demonstrare animo sensisset, fieri debere: sin autem voluntas eius ignoraretur, poenam quidem nullam vim habere, quoniam ad quod exemplum fieri iussisset, id nusquam exstaret, monumentum tamen omnimodo secundum substantiam et dignitatem defuncti exstruere debere*’. In my opinion, though, the *regula iuris* in D. 34.8.2 – which is of a general kind, containing in itself a true hermeneutical canon – could find a better position if we put it – in the opposite way with regard to the reconstruction of Lenel – immediately after D. 35.1.27. This solution matches better the style of the *responsa*, in general, the style of the servian school, in particular, and it is consistent with the same description of the analytical method, adopted by Servius, referred by Cic., *Brut.* 41.152 (on which, widely, *supra*, §§ 1.1 and 1.2). Thus, the text could have been organized as such: [D. 35.1.27]: ‘*In testamento quidam scripserat, ut sibi monumentum ad exemplum eius, quod in via Salaria esset Publii Septimii Demetrii, fieret: nisi factum esset, heredes magna pecunia multare et cum id monumentum Publii Septimii Demetrii nullum repperiebatur, sed Publii Septimii Damae erat, ad quod exemplum suspicabatur eum qui testamentum fecerat monumentum sibi fieri voluisse, quaerebant heredes, cuiusmodi monumentum se facere oporteret et, si ob eam rem nullum monumentum fecissent, quia non repperirent, ad quod exemplum facerent, num poena tenerentur. Respondit, si intellegeretur, quod monumentum demonstrare voluisset, is qui testamentum fecisset, tametsi in scriptura mendum esset, tamen ad id, quod ille se demonstrare animo sensisset, fieri debere: sin autem voluntas eius ignoraretur, poenam quidem nullam vim habere, quoniam ad quod exemplum fieri iussisset, id nusquam exstaret, monumentum tamen omnimodo secundum substantiam et dignitatem defuncti exstruere debere*’. [D. 34.8.2]: [...?] ‘*Quae in testamento scripta essent neque intellegerentur quid significarent, ea perinde sunt ac si scripta non essent: reliqua autem per se ipsa valent*’. Besides, this second hypothesis has the quality to make even more consistent the whole aspect of Book V – *pars ‘de legatis’* – of the alfenian *digesta* in the anonymous epitome (at least in the version that was left to us): frag. 20, composed by D. 33.8.14 and frag. 21 (represented by D. 35.1.27), opens with the description of two troublesome cases, to which the *regula* of D. 34.8.2 follows. Clearly, in this case, Lenel followed the usual method, adopting the order of the Digest (D. 33.8.14 – D. 34.8.2 – D. 35.1.27), whenever he did not think to do it otherwise for concrete reasons (see LENEL, *op. cit.*, ‘praefatio’, § III, s.i.p., as he did, instead, with frag. *22 [= D. 4.6.42], for the motivations expressed: LENEL, *op. cit.*, c. 42 n. 1). Nonetheless, in my opinion, in this case, it is advisable to avoid the order of the Pandectae.